



平成24年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年 1 月31日
東

上 場 会 社 名 トーカロ株式会社 上場取引所
コ ー ド 番 号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 町垣 和夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
四半期報告書提出予定日 平成24年 2 月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成23年 4 月 1 日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年 3 月期第 3 四半期	16,580	2.4	2,760	△ 2.9	2,833	△ 2.3	1,674	△ 3.3
23年 3 月期第 3 四半期	16,198	23.1	2,843	124.6	2,901	108.4	1,732	108.8

(注) 包括利益 24年 3 月期第 3 四半期 1,467百万円(△14.2%) 23年 3 月期第 3 四半期 1,709百万円(— %)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年 3 月期第 3 四半期	110.15	—
23年 3 月期第 3 四半期	113.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年 3 月期第 3 四半期	28,625	20,731	70.3
23年 3 月期	27,281	19,338	70.8

(参考) 自己資本 24年 3 月期第 3 四半期 20,127百万円 23年 3 月期 19,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年 3 月期	—	20.00	—	25.00	45.00
24年 3 月期	—	20.00	—		
24年 3 月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年 3 月期の連結業績予想 (平成23年 4 月 1 日～平成24年 3 月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	0.9	3,738	6.6	3,700	2.1	2,193	0.7	144.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 2社(社名) 東賀隆(昆山)電子有限公司、除外 — 社(社名) —
漢泰国際電子股份有限公司

(注) 詳細は【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(その他)」に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	15,800,000株	23年3月期	15,800,000株
24年3月期3Q	600,918株	23年3月期	600,918株
24年3月期3Q	15,199,082株	23年3月期3Q	15,199,138株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで、以下「当第3四半期」という)におけるわが国経済は、東日本大震災による一時的な景気後退からは持ち直したものの、歴史的な円高水準の長期化、欧州での信用不安の波及懸念などにより、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動により受注の維持・拡大に努めてまいりました。また、台湾に設立した連結子会社の売上も順調に推移しており、連結売上高は前年同期に比べて増収となりました。利益につきましては、夏場の節電対応を含め、生産の効率化により収益性を高めるべく取り組んでまいりましたが、当社グループの主力である半導体・液晶分野向け加工の減収による影響が大きく、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、当第3四半期における当社グループの連結業績は、売上高が前年同期比3億81百万円(2.4%)増の165億80百万円、営業利益が同82百万円(2.9%)減の27億60百万円、経常利益が同67百万円(2.3%)減の28億33百万円、四半期純利益が同58百万円(3.3%)減の16億74百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、鉄鋼分野向け加工が比較的堅調に推移したものの、厳しい受注環境が続く半導体・液晶分野向け加工や産業機械分野向け加工などが落ち込み、当セグメントの売上高は前年同期比2億76百万円(2.1%)減の129億59百万円、セグメント利益(経常利益ベース)は同2億92百万円(11.6%)減の22億23百万円となりました。

[その他]

溶射加工以外のセグメントは、ZACコーティング加工を除き増収基調で推移しており、新たに連結子会社が2社増え、さらに既存の連結子会社の収益性も改善したことなどにより、売上高の合計は前年同期比6億57百万円(22.2%)増の36億21百万円、セグメント利益(経常利益ベース)の合計は同1億53百万円(52.8%)増の4億44百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は286億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億44百万円増加いたしました。これは、受取手形及び売掛金、仕掛品などの増加により流動資産が12億17百万円増加し、有形固定資産、無形固定資産(主にのれん)の増加などで固定資産が1億26百万円増加したことによるものであります。

一方、当第3四半期連結会計期間末における負債は78億94百万円と前連結会計年度末比48百万円減少いたしました。これは、流動負債が2億88百万円増加したものの、長期借入金の減少などで固定負債が3億36百万円減少したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末における純資産は207億31百万円と前連結会計年度末比13億92百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当が6億83百万円あったものの、四半期純利益16億74百万円の計上により利益剰余金が9億90百万円増加し、東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股

份有限公司の新規連結の影響等により少数株主持分が5億68百万円増加したことによるものであります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.3%(前連結会計年度末比0.5ポイントの下落)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年5月10日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、新たに設立した東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司を連結の範囲に含めております。なお、その資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当することから、どちらも当社の特定子会社に該当いたします。

東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司の決算日は12月31日であり、連結決算日(3月31日)との間には3ヵ月の差異があります。

四半期連結財務諸表の作成にあたっては、当該子会社の第3四半期決算日(9月30日)の四半期財務諸表を使用し、第3四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,169,591	6,814,413
受取手形及び売掛金	6,404,808	7,645,751
有価証券	—	199,958
仕掛品	340,779	515,248
原材料及び貯蔵品	655,123	754,517
その他	556,501	409,432
貸倒引当金	△12,609	△7,629
流動資産合計	15,114,194	16,331,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,730,505	4,747,203
機械装置及び運搬具（純額）	2,259,887	2,413,414
土地	3,648,245	3,648,245
その他（純額）	650,551	559,497
有形固定資産合計	11,289,190	11,368,360
無形固定資産		
のれん	—	167,000
その他	390,820	390,429
無形固定資産合計	390,820	557,430
投資その他の資産		
投資その他の資産	491,007	371,362
貸倒引当金	△3,447	△2,858
投資その他の資産合計	487,559	368,503
固定資産合計	12,167,570	12,294,294
資産合計	27,281,764	28,625,986

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,138,228	3,099,413
短期借入金	470,316	482,864
1年内返済予定の長期借入金	242,758	230,800
未払法人税等	1,141,947	149,111
賞与引当金	557,640	294,489
その他	1,605,613	2,188,079
流動負債合計	6,156,504	6,444,757
固定負債		
長期借入金	461,500	288,400
退職給付引当金	888,583	814,554
その他	436,554	346,816
固定負債合計	1,786,637	1,449,771
負債合計	7,943,142	7,894,528
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	15,086,997	16,077,263
自己株式	△773,123	△773,123
株主資本合計	19,266,201	20,256,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,957	△18,527
為替換算調整勘定	11,681	△110,491
その他の包括利益累計額合計	36,639	△129,019
少数株主持分	35,781	604,009
純資産合計	19,338,622	20,731,457
負債純資産合計	27,281,764	28,625,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	16,198,851	16,580,521
売上原価	10,729,945	10,942,942
売上総利益	5,468,906	5,637,578
販売費及び一般管理費	2,625,856	2,877,032
営業利益	2,843,049	2,760,546
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,787	7,566
受取ロイヤリティー	43,500	34,930
受取技術料	4,171	41,727
その他	44,796	35,509
営業外収益合計	98,256	119,734
営業外費用		
支払利息	26,388	23,044
支払手数料	5,390	5,586
為替差損	4,516	11,705
その他	3,851	6,417
営業外費用合計	40,147	46,753
経常利益	2,901,158	2,833,526
特別利益		
保険解約返戻金	39,990	—
特別利益合計	39,990	—
特別損失		
固定資産除売却損	12,984	17,662
ゴルフ会員権評価損	2,550	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,648	—
特別損失合計	24,183	17,662
税金等調整前四半期純利益	2,916,965	2,815,864
法人税等	1,202,066	1,120,131
少数株主損益調整前四半期純利益	1,714,898	1,695,732
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△17,341	21,507
四半期純利益	1,732,240	1,674,224

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,714,898	1,695,732
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,189	△43,485
為替換算調整勘定	△15,189	△184,542
その他の包括利益合計	△5,000	△228,027
四半期包括利益	1,709,898	1,467,704
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,731,796	1,508,565
少数株主に係る四半期包括利益	△21,898	△40,861

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	5,254,261	5,019,734	△ 234,527	△ 4.5
産業機械用部品への加工	2,866,540	2,780,650	△ 85,889	△ 3.0
鉄鋼用設備部品への加工	2,039,707	2,133,493	93,786	+ 4.6
その他の溶射加工	3,075,035	3,025,596	△ 49,438	△ 1.6
溶射加工 計	13,235,544	12,959,475	△ 276,069	△ 2.1
T D処理加工	642,248	675,660	33,412	+ 5.2
Z A Cコーティング加工	453,934	433,229	△ 20,704	△ 4.6
P T A処理加工	334,057	370,715	36,658	+11.0
その他のセグメント	1,533,067	2,141,440	608,373	+39.7
合 計	16,198,851	16,580,521	381,669	+ 2.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	5,320,296	5,142,741	△ 177,555	△ 3.3
産業機械用部品への加工	2,773,854	3,030,316	256,461	+ 9.2
鉄鋼用設備部品への加工	2,117,375	2,086,929	△ 30,446	△ 1.4
その他の溶射加工	3,061,869	3,097,047	35,178	+ 1.1
溶射加工 計	13,273,395	13,357,034	83,638	+ 0.6
T D処理加工	649,826	672,985	23,159	+ 3.6
Z A Cコーティング加工	426,588	427,981	1,392	+ 0.3
P T A処理加工	351,663	393,558	41,895	+11.9
その他のセグメント	1,501,570	2,392,416	890,846	+59.3
合 計	16,203,044	17,243,976	1,040,931	+ 6.4

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第3四半期 連結会計期間末 (平成22年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成23年12月31日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	586,757	659,694	72,937	+12.4
産業機械用部品への加工	153,180	392,969	239,789	+156.5
鉄鋼用設備部品への加工	371,596	385,952	14,355	+ 3.9
その他の溶射加工	252,055	378,064	126,009	+50.0
溶射加工 計	1,363,588	1,816,681	453,092	+33.2
T D処理加工	36,681	39,398	2,717	+ 7.4
Z A Cコーティング加工	50,401	40,722	△ 9,678	△19.2
P T A処理加工	88,145	99,853	11,707	+13.3
その他のセグメント	179,766	428,005	248,238	+138.1
合 計	1,718,584	2,424,661	706,077	+41.1

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	5,254,261	5,019,734	△ 234,527	△ 4.5
産業機械用部品への加工	2,866,540	2,780,650	△ 85,889	△ 3.0
鉄鋼用設備部品への加工	2,039,707	2,133,493	93,786	+ 4.6
その他の溶射加工	3,075,035	3,025,596	△ 49,438	△ 1.6
溶射加工 計	13,235,544	12,959,475	△ 276,069	△ 2.1
T D処理加工	642,248	675,660	33,412	+ 5.2
Z A Cコーティング加工	453,934	433,229	△ 20,704	△ 4.6
P T A処理加工	334,057	370,715	36,658	+11.0
その他のセグメント	1,533,067	2,141,440	608,373	+39.7
合 計	16,198,851	16,580,521	381,669	+ 2.4

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

以 上